
COPIA 
 

 

COMUNE DI ORMEA 
 Provincia di Cuneo 

 
Servizio Amministrativo - Contabile 

 
DETERMINA N. 28 DEL 21/03/2023 

 
OGGETTO: Bando P.N.R.R. Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali". 

Affidamento alla ditta Siscom per la gestione dell'interfacciamento con la 
Piattaforma Notifiche Digitali (PND). Impegno di spesa.           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Premesso che questo Ente ha ottenuto il finanziamento della domanda presentata a valere sull’Avviso 
“PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - COMUNI (SETTEMBRE 
2022)”; 
Dato atto che l’obiettivo di detto Avviso è l’integrazione con la “Piattaforma Notifiche Digitali” (PND) 
dei processi di notificazione degli atti a valore legale attualmente in uso presso i Comuni; 
Che PND è la piattaforma definita all’articolo 26 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, come convertito dalla 
legge 11 settembre 2020, n. 120, e come altresì modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77. La 
piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini notifiche a valore legale 
relative agli atti amministrativi. Raggiunge i cittadini attraverso canali di comunicazione digitale 
(PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o 890) e riduce alla PA la complessità della gestione 
della comunicazione e della determinazione del miglior canale di comunicazione. PND si appoggia ad 
ulteriori canali di comunicazione (email, SMS, messaggi su app IO) per aumentare la probabilità di 
riuscire a contattare il cittadino destinatario della notifica. Accentrando la notificazione di tutta la PA, 
PND realizza il cassetto digitale del cittadino ed emancipa PA dalla complessità di gestire le gare di 
postalizzazione; 
Che è necessario procedere all’affidamento, nelle tempistiche prescritte dal bando, del fornitore per 
l’attivazione, l’acquisizione e la predisposizione dell’interfaccia PND con i software comunali, la 
formazione del personale e l’avviamento delle notifiche; 
Esaminate le varie proposte pervenute a questo Ente; 
Considerato che a prescindere dalla dimensione dell’ente, l’obiettivo è di integrare i sistemi del Comune 
alla PND e di attivare inizialmente  due servizi, di cui uno, obbligatoriamente appartenente alla tipologia 
di atti di “Notifiche violazioni al codice della strada” e l’altro, a scelta del soggetto attuatore, da 
selezionare tra le altre tipologie di atti indicate nella tabella 1 del paragrafo C dell’allegato 2 dell’Avviso; 
Dato atto che tale servizio è stato individuato nelle notifiche sollecito di pagamento dei sevizi scolastici; 
Ritenuto più economico e tecnicamente vantaggioso implementare i software già in uso presso gli uffici 
comunali; 
Visto il preventivo assunto al protocollo comunale in data 30.01.2023 dalla ditta SISCOM SPA, con 
sede a Cervere, Via Adua 4, C.F./P.IVA: 01778000040 che per il Sistema di BackOffice PNDInterface, 
modulo installabile anche sul cloud, comprendente la licenza d’uso, i moduli di incasso, la formazione 
del personale, l’attività integrazione con sistema FrontOffice e il servizio di manutenzione ed assistenza 
richiede la spesa di 2.300,00 € oltre iva al 22%;  



Visto il decreto sindacale di nomina di responsabile del Servizio Amministrativo Contabile in data 
31/12/2022 prot.8740 Economico Finanziaria con tutti i poteri di cui all’art. 107 del T.U.E.L.; 
Richiamate: 
- la deliberazione n. 6 del 16/03/2023, con cui il Consiglio comunale ha approvato la Nota di   

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025; 
- la deliberazione n. 7 del 16/03/2023, con cui il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di 

previsione 2023/2025 ed i relativi allegati; 
- la deliberazione n. 33 del 16/03/2023, con cui la Giunta comunale ha approvato il Piano esecutivo di 

gestione, il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano delle performance 2023/2025 (“P.E.G” in 
seguito); 

Ritenuto, pertanto, affidare alla Ditta SISCOM SPA, con sede a Cervere, Via Adua 4, C.F./P.IVA: 
01778000040, l’incarico di fornire il software PNDInterface – Software di interfacciamento con 
piattaforma notifiche digitali PND oltre agli altri servizi previsti nel preventivo; 
Visto il CIG richiesto all’AVCP: ZCC3A79306; 
Dato atto che il CUP assegnato al progetto è: J71F22003460006; 
Visto il vigente regolamento comunale per l’esecuzione in economia di lavori, provviste e forniture; 
Visto il D.Lgs.267/2000;  
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, la 
regolarità e la correttezza; 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria delle spese connesse 
all’adozione del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 

1) Di affidare alla Ditta Siscom SpA,  con sede a Cervere,  Via Adua 4, C.F./P.IVA: 01778000040, la 
gestione del sistema PNDinterface di interfacciamento tra PND e Comune di Ormea, per il 
raggiungimento degli obiettivi previsti dall’Avviso “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” - COMUNI (SETTEMBRE 2022)”; 

2) Di impegnare la spesa complessiva € 2.806,00, di cui € 2.300,00 per imponibile ed € 506,00 per iva al 
22%, a favore della ditta SISCOM spa di Cervere P.I./C.F. 01778000040, imputandola al capitolo 
20018 art. 99 del bilancio 2023 che presenta l’adeguata disponibilità; 

3) Di dare atto che la ditta affidataria dovrà impegnarsi ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art.3 della L.136/2010 e s.m.i. 

4) Di dare atto che il CUP assegnato è:  J71F22003460006, e il CIG assegnato è: ZCC3A79306. 
5) Di dare atto che l’informativa di cui agli artt. 13 e 14 del Reg. UE 679/2016 è pubblicata sulla Home 

Page del sito del Comune di Ormea, accessibile mediante collegamento all’indirizzo 
www.comune.ormea.cn.it.  

 
 
Determina l’assunzione dei seguenti impegni di spesa: 
 

CIG Settore Anno Imp/S
ub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

ZCC3A79306 AMMINISTRATIVO 
- CONTABILE 

2023 45 01042 6080 20018 99 U.2.02.03.02.002 2.806,00 SISCOM 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ZOPPI Paolo 

 



 
 
 
Per la regolarità contabile si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 7, e 183, comma 9, del D.lgs. 
18.08.2000, n. 267, la copertura finanziaria del presente atto 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to ZOPPI Paolo 

 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 28-mar-2023. 
 
Ormea, li 28-mar-2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  GERVASI Mario 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ZOPPI Paolo 
 

 
 


